
COMUNE DI MORRO D'ORO
PROVINCIA DI TERAMO

AREA POLIZIA LOCALE

REGISTRO GENERALE N. 398 del 25/06/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 10 del 20/06/2024
PROPOSTA N. 571 del 18/06/2024

OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa per fornitura e posa in opera rallentatori di velocità

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2024/2026, con i relativi allegati, 
tra cui il Programma Triennale di beni e servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
4 del 23.01.2024 per il periodo 2024/2026; 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
Con delibera della Giunta Comunale n. 5 del 01.02.2024 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 
Responsabili di Servizio;
Vista la Legge di Bilancio dello Stato n. 213 del 30.12.2023 per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 
per il triennio 2024/2026, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 30.12.2023 – Suppl. Ordinario n. 40;
Ritenuto necessario, a salvaguardia della sicurezza delle persone e delle cose, intervenire con la posa in 
opera di segnaletica orizzontale (rallentatori di velocità) in alcune vie del territorio comunale, al fine di 
limitare la velocità dei veicoli in transito;
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della Legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in Legge n. 135/2012);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 398 del 25/06/2024 - Pag. 1 di 4



 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione n. 135/2012;
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della Legge n. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;
Considerato che è stato acquisito un preventivo di spesa all’operatore economico EF-PI di Fainelli 
Paolo, con sede in Montesilvano (PE), Via Collevento n. 2/A1 – c.a.p. 65015, C.F.: 
FNLPLA75B21L103N, P. IVA 01927500684, offrendo un importo di € 3.307,40 oltre iva al 22% per un 
totale complessivo di € 4.035,03, prot. n. 4695 del 26.04.2024; 

Dato atto:

- che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006;

- che l’importo complessivo contrattuale è inferiore a 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di una indagine esplorativa effettuata in maniera indiretta dall’Ufficio, finalizzata ad una 
comparazione dei valori di mercato;

Visto che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi disponibili al capitolo 
n. 2010/2 “SPESE PER LA CIRCOLAZIONE E SEGNALETICA STRADALE – ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO E/O MATERIE PRIME” del bilancio dell’esercizio 2024;

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico EF-PI di 
Fainelli Paolo, con sede in Montesilvano (PE), Via Collevento n. 2/A1 – c.a.p. 65015, C.F.: 
FNLPLA75B21L103N, P. IVA 01927500684, in quanto trattasi di operatore economico in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Dato atto che ha assunto il ruolo di responsabile del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs n. 36/2023 la Dip. Dott.ssa Silvia Di Carlo, la quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento in oggetto e il relativo soggetto 
aggiudicatario;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato emesso in data  Protocollo INAIL_41367529 con scadenza validità al 13.10.2024;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche sono qui riassunte:

a) il fine che il contratto intende perseguire: manutenzione e/o aggiornamenti segnaletica;

b) l’oggetto del contratto: fornitura e posa in opera di segnaletica stradale;

c) la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023;

d) clausole essenziali: contenute nel preventivo allegato alla presente.

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B182D0BDC0;

Confermata l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione del presente appalto; 
AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 398 del 25/06/2024 - Pag. 2 di 4



 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 33/2023; 

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico EF-PI di Fainelli Paolo, con sede in Montesilvano (PE), Via Collevento n. 2/A1 – c.a.p. 
65015, C.F.: FNLPLA75B21L103N, P. IVA 01927500684, la fornitura in oggetto, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b), del D.Lgs. n. 36/2023;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate:

Eserc. 
Finanz.

2024

Cap./Art. 2010/2 Descrizion
e

Spese per la circolazione e segnaletica stradale - acquisto beni di 
consumo e/o materie prime

Miss./Prog
r.

10/05 PdC 
finanz.

1.03.01.02.999 Spesa ricorr. NO

Centro di 
costo

501 Compet. 
Econ.

2024

SIOPE CIG B182D0BDC0 CUP
Creditore EF-PI DI FAINELLI PAOLO

Causale
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA 
STRADALE

Modalità 
finan.

BILANCIO Finanz. da 
FPV

Imp./Pre
n. n.

Importo € 4.035,03  iva 
compresa

Frazionabile 
in 12

NO

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi 
di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;
di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023;
di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:;
Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 398 del 25/06/2024 - Pag. 3 di 4



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 571 del 18/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio dott.ssa  DI CARLO SILVIA in data 
20/06/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 571 del 18/06/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo

Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 2010 271 1 10 05 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

4.035,03

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario DOTT.SSA 
GIORGINI LEDA ELENA il 25/06/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 770

Il 08/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 398 del 25/06/2024 con oggetto: 
Affidamento ed impegno di spesa per fornitura e posa in opera rallentatori di velocità

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 08/07/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 398 del 25/06/2024 - Pag. 4 di 4


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA
	le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
	di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico EF-PI di Fainelli Paolo, con sede in Montesilvano (PE), Via Collevento n. 2/A1 – c.a.p. 65015, C.F.: FNLPLA75B21L103N, P. IVA 01927500684, la fornitura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b), del D.Lgs. n. 36/2023;
	di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
	di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale conoscenza e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;
	di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023;
	di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:;
	Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
	Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.


